Calea spre comunism este luminată de ideile mărețului Program al P.C.UIS., a- doptat la istoricul Congres al XXII- lea al partidului, Program numit pe bună dreptate Manifestul Comunist al epocii noastre.Primul număr al „Pravdei“ a apărut la Petersburg la 5 mai (22 aprilie) 1912. Ziarul a fost creat de muncitorii revoluționari din Piter conduși de bolșevici — detașamentul înaintat al proletariatului revoluționar din Rusia.întreaga cale parcursă într-o jumătate de secol demonstrează că ; „Pravda“ a slujit și slujește cu credință clasei muncitoare, tuturor oamenilor muncii.V.